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Bakalářská práce popisuje, jak senioři subjektivně vnímají kvalitu svého

života v městském prostředí. Jde především o zjištění míry spokojenosti

s životními podmínkami v místě bydliště. Cílovou skupinou jsou senioři

v Hradci Králové, konkrétně městská část Nový Hradec Králové.

Bakalářská práce je zaměřena např. na vnímání pozitiv a negativ

každodenního života spojeného s místem bydliště, možnosti obstarávání

denních potřeb, na četnost a druh sociálních kontaktů, místa setkávání,

sousedské vztahy, na volnočasové aktivity, spokojenost s bydlením. Šetření

je provedeno kvalitativní metodou prostřednictvím techniky polo-
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak senioři subjektivně vnímají

kvalitu svého života v městském prostředí. V této práci se především

zaměřuji na jejich míru spokojenosti s životními podmínkami v místě jejich

bydliště, konkrétně v městské části Nový Hradec Králové. Téma kvality

života je obecně považována za základ spokojeného života. Spokojenost

souvisí nejen s prostředím, ale i navazováním sociálních kontaktů. Proto

jsem si jako cílovou skupinu vybrala seniory, pro zjištění jejich

spokojenosti s lokalitou. Námětem pro psaní této práce bylo, že v lokalitě

Nový Hradec Králové bydlím druhým rokem a povšimla jsem si, že zde žije

větší část seniorů.

V této práci je mým cílem odpovědět na tyto otázky: 1) Jak jsou

senioři spokojeni s lokalitou, ve které žijí, s místními podmínkami pro

každodenní život? 2) Jaký je denní režim seniorů? Jak tráví svůj volný čas?

Jaké příležitosti pro volnočasové aktivity jim poskytuje místní lokalita? 3)

Jaká je četnost a druh sociálních kontaktů, kde k nim dochází? Jakou roli

hraje v životě seniora jeho rodina? 4) Jak senioři vnímají a hodnotí svůj

život?

Pro dané šetření jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu.

Kvalitativní výzkum jsem zvolila z toho důvodu, protože je třeba delšího

kontaktu s lidmi a prostředím, které chce tazatel zkoumat. Data jsem

zjišťovala pomocí polo-strukturovaného rozhovoru, který je pro tento typ

šetření nejvhodnější.

Podrobněji se v práci také zaměřuji na to, jak tito senioři vnímají

pozitiva a negativa, která úzce souvisí s jejich každodenním životem. Zda
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jsou spokojeni v místě svého bydliště, jak se jim líbí okolní prostředí a jak

vnímají celkovou podobu této městské části. Dále se zajímám o to, jaké

možnosti mají ohledně obstarávání svých denních potřeb, které jsou pro ně

každodenní nutností. Také se zaměřím na četnost a druh sociálních

kontaktů, které senioři mají. Jak často se vídají se svými přáteli, vrstevníky

nebo se svou rodinou. Jaká volí místa pro setkávání se svými nejbližšími,

kde tráví svůj čas nejčastěji a zároveň nejraději. Zároveň zohledním, jaké

mají mezilidské vztahy se svými sousedy, zda se navštěvují, s jakou

pravidelností a na jakém místě se v městské části nejraději setkávají. Tak

jako každá věková skupina, tak i senioři mají různé volnočasové aktivity,

které pro mou práci budou taktéž stěžejní. V této práci se také zaměřuji na

to, jaké volnočasové aktivity si senioři vybírají, co nejčastěji ve svém

volném čase dělají a jaké volnočasové aktivity je nejvíce baví. Zda chodí do

kina, divadla, na procházky nebo si jen posedět se svými přáteli do kaváren

a restaurací. Stěžejní v mé práci také je zohlednit jejich spokojenost

s místem bydliště a jejich bydlením. Jestli jsou ve svém domě či bytě

spokojeni, zda by uvítali nějaké změny v případě jejich současného bydlení.

Senioři jsou v určité etapě života, kdy mají více volného času a tráví ho

naprosto rozdílným způsobem, než například když byli mladí. Také názory,

které se pojí s celkovou spokojeností a kvalitou života jsou naprosto

rozdílné oproti jiným věkovým skupinám. Proto se také zaměřuji na

zhodnocení jejich života, popřípadě co by pro ně bylo lepší a zda mají

nějaké plány do budoucna.

Stěžejní je pro mou práci literatura, která se zabývá seniory

z pohledu jejich volného času a volnočasových aktivit, dále také životním

stylem či samotnou kvalitou života, jako například autorka Helena

Haškovcová a její Fenomén stáří nebo Monika Žumárová s knihou

Subjektivní pohoda a kvalita života seniorů.
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1. Stav dosavadního poznání

Volný čas, spokojenost s životními podmínkami, sociální kontakty,

spokojenost s bydlením a mnohé další faktory jsou nedílnou součástí stáří.

O seniorech jako sociální skupině je nepřeberné množství pramenů,

odborné literatury a článků, které vypovídají např. o kvalitě jejich života

v postproduktivním věku, aktivním stáří a o mezigenerační problematice.

Zaměřím-li se na podrobnější zkoumání života seniorů týkající se kvality

života a jejich volnočasových aktivit, počet literatury na toto téma oproti

literatuře přímo o seniorech poměrně klesne. Pro tuto práci jsem mimo jiné

také vyhledávala literaturu a projekty, které popisují empirické výzkumy,

které byly prováděny na území České republiky s podobným námětem a

které se snaží přiblížit život a aktivity ve stáří. Inspirací byly pro mne také

bakalářské a diplomové práce zabývající se seniory.

Ústřední je pro mou práci také pojetí kvality života. Kvalita života je

pojem, který má široké zastoupení týkající se počtu definic a není

jednoduché toto pojetí jednoznačně formulovat. „V rámci vědecké

literatury patrně neexistuje shoda týkající se počátků významu kvality

života. I proto lze tvrdit, že o kvalitu života měli lidé zájem již od pradávna.

Již v řecké a římské mythologii najdeme koncepci kvality života spojovanou

se jmény Asclepia, Aesculapa aj.“ [Heřmanová 2012: 13]. Heřmanová

uvádí několik autorů, kteří definují pojem kvality života. Jedním z nich je i

Rifkin, podle kterého definuje Evropská komise OSN kvalitu života, jako

„nehmotné aspekty života, tj. zdraví, společenské vztahy, kvalitu přírodního

prostředí, existující životní podmínky a osobní blahobyt.“ [Heřmanová

2012: 44].
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 „Jednou z nejstarších definic, kterou by bylo možné chápat jako

oborovou definici kvality života, je definice zdraví, kterou již v roce 1948

navrhla a přijala Světová zdravotnická organizace (WHO). Tato definice

uvádí, že „zdraví není jen absence nemoci či poruchy, ale je to komplexní

stav tělesné, duševní i sociální pohody (well-being).“ [Heřmanová 2012:

32]. A právě sociologie si nespojuje kvalitu života pouze se zdravím a vidí

tuto problematiku i z jiného úhlu pohledu. Pojem kvality života není vždy

chápán v souladu s tím, jak by se měl člověk cítit po fyzické a psychické

stránce, ale tento pojem je také brán z pohledu reklamního sloganu, kdy má

za úkol přilákat co nejvíce spotřebitelů na jimi propagované volnočasové

aktivity, bydlení, atd. [Heřmanová 2012: 35]. „V obecné rovině je podle

sociologie kvalita života určena především protikladem k objemovým,

ekonomickým a se ziskem souvisejícím kritériím výkonnosti a úspěšnosti

společenského systému. Na úrovni života jednotlivce bývá kvalita života

proti konzumnímu životnímu stylu preferujícímu vlastnictví, které samo o

sobě nemůže člověka uspokojit a kompenzovat nedostatek či absenci

uspokojování jiných potřeb, zejména duchovního charakteru. Zde kvalita

života překračuje rámec čistě materiálních potřeb, které je možné uspokojit

prostřednictvím zboží.“ [Hrabovská 2006: 38].

Například Dufková uvádí tři základní typy pojetí kvality života.

Jde o:

a) „Makrostrukturální pojetí, které je nejméně přesné, neboť

charakterizuje kvalitu života jako jedno z kritérií společenského pokroku.

V jiném možném výkladu makrostrukturálního pojetí se kvalita života

nevymezuje přímo pomocí kvantitativních charakteristik, ale i tak má stále
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významné postavení v rámci mezinárodních srovnání.“ [Heřmanová 2012:

33].

b) „Mezostrukturální pojetí je již méně obecné; snaží se o podchycení

kvality života na nižší úrovni obecnosti, u menších sociálních celků, ovšem

toto hodnocení či analýza nedospívá až k úrovni jednotlivců.“ [Heřmanová

2012: 33].

c) „Mikrostrukturální pojetí používá výrazně subjektivistickou optiku a


[…]


klid a pohodu a hlavně přátele, se kterýma si člověk rozumí.“

Je něco, čemu byste se rád věnoval a nemůžete (proč)?

„Asi ani ne. Na kole jezdím a na jiný aktivity nemám čas, protože mi hodně

času zaberou vnoučata.“

Snažíte se něco dělat pro své zdraví (cvičíte, zdravě jíte)?

„Jezdím občas na tom kole, jinak nic.“

Máte dostatek možností provozovat volnočasové aktivity právě v místě

bydliště, v lokalitě Nový Hradec Králové (jaké a kde)?

„To mám, ale jak říkám, zaměstnávají mě vnoučata, takže si sem tam

zajedu na to kolo za Plachtu, ale jinak není kdy.“

Znáte své sousedy, jak s nimi vycházíte?

„Nemám potíže s jediným sousedem tady a s převážnou částí vycházíme.

Není problém, abych k někomu šel nebo on přišel sem. Jedny máme tady

v baráku, naše děti jsou stejně starý, takže spolu chodily do školy tady

naproti. Nejvíc asi s těma Bláhovejma no.“

Máte v místě bydliště nějaké přátele, jak často a kde se scházíte (máte

nějaké oblíbené místo přímo ve zdejší lokalitě), jaké aktivity spolu

provozujete?

„Jo, jo, taky, chodíme jednou, dvakrát za rok někam do hospody si

sednout, nebo se tady sejdeme u nás. Jinak žádný společný aktivity spolu

nemáme. Snad hlavně to chalupaření. Něco uděláte, něco vypěstujete,

pořád něco. Mám takovýho koníčka, že bych pořád něco sázel, něco
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pěstoval a radost mi dělá, když mi ze semínka něco vzejde a pak to třeba

můžu někomu dát.“

Jak velkou máte rodinu?

„Máme dva syny a dvě vnoučata. Já mám ještě sestru a bráchu a žena má

dva bráchy. Ještě mám tetu, to je od mýho otce sestra.“

Bydlí Vaše rodina daleko?

„Žena ta to má tady v Hradci všecko a já to mám v Trutnově a ve Špindlu.“

Jak často (denně/ týdně/ měsíčně/ ročně) se s rodinou či příbuznými

stýkáte?

„Tak s bráchou a sestrou se vidíme míň, než s dětma.“

A co vnoučata?

„Vnoučata jsou úžasný. Dělají mi radost. Jsem s nima skoro pořád a jsem

za to rád. Je to takový naše důchodecký zpestření.“

Jezdí rodinní příslušníci za Vámi, či Vy za nimi, jak často?

„Jo, to jo. Když jedu na chalupu nebo jedeme zpátky, tak se stavuju

v Trutnově u sestry a občas tam je i brácha a tak se scházíme, no. Přijedou

k nám na chatu, tam pokecáme. Brácha má taky pro sebe baráček chatově

zařízenej. Scházíme se všichni dohromady i s mladejma.“

Pokud potřebujete pomoci, na koho se obrátíte (na sousedy, přátele, či

někoho z rodiny)?

„Co my vlastně potřebujeme si koupíme tady v těch malých krámech. Když

bychom potřebovali opravdu nějakej velkej nákup, tak vezmu auto a dojedu
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do Kauflandu, to už je jedno, kamkoliv. Není to problém. A pokud potřebuju

pomoct s nějakou technikou nebo něco tak řeknu synům.“

Vídáte se s rodinou spíše v pracovní dny nebo o víkendu?

„Se synama jak o víkendu, tak v týdnu, protože když jim hlídáme děti, tak si

pro ně choděj nebo jim je zavezu domů. Jinak se sourozencema spíš o

víkendu, když jedeme na tu chalupu.“

Jak často se na ně obracíte a s čím Vám nejčastěji pomáhají?

„Nějak často ne, jenom když potřebuju něco zapeklitýho vyřešit nebo si

nevím s něčím rady.“

Cítíte se zde někdy osamělý?

„Ne, vůbec. Když tady bydlíme dva a choděj nám sem ty vnoučata, tak

vůbec.“

Jak byste na závěr zhodnotil svůj život? Pozitivně nebo negativně?

„Já jsem se svým životem spokojenej. Já co jsem chtěl, toho jsem dosáhl. S

tím mým vzděláním jsem to dotáhl do těch vyšších pater. Dělal jsem to, co

mě bavilo a musel jsem tomu věnovat taky spoustu času, hodně se učit,

abych to zvládnul, protože když se máte starat o sto lidí, tak musíte umět

ekonomiku a všechno. Byl jsem zařazenej do programu na Pedagogické

fakultě v Praze, kde nás učili základy jednání s lidma. Bylo to strašně těžký

a složitý, ale bavilo mě to. Jezdili jsme tam každej týden o víkendu, pak

z toho byly zkoušky a když jste pak uspěl tak jsem z toho měl radost. Mám

svůj život naplněnej a teď to beru jako nadstandard, že už si jenom užívám.

Nic mě nehoní, nic mě nežene, takže jsem teďka spokojenej.“

Co bylo a je z Vašeho pohledu pro Vás v životě tím nejdůležitějším?
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„Zdraví a pak spokojenost. Když nejste zdravá, tak Vám nejsou nic platný

peníze.“

Máte před sebou ještě nějaký cíl, kterého byste rád dosáhl?

„Já už toho moc nemůžu dosahovat v tady těch letech. Mám spíš cíl, aby ty

vnoučata moje vystudovaly.“

Máte nějaké plány?

„Já už snad žádný plány ani nemám.“

Dělá Vám v současné době něco radost, kromě vnoučat?

„Dělá mi radost, když se něco povede, něco postavěj pěknýho.“

Obáváte se v současnosti něčeho? Je něco, co Vám dělá starosti?

„Nejvíc se bojím toho, když jezdím autem, aby mě nějakej trouba sfetovanej

někde nesrazil. Takhle bych teda nechtěl skončit.“