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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

V bakalářské práci se autorka změřila na problém subjektivního vnímání kvality života
seniorů, která je vázána na městské prostředí (vybranou místní část města Hradce Králové –
Nový Hradec Králové). Cíle byly stanoveny v souladu se zadáním bakalářské práce a byly
formulovány řešitelným způsobem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V práci zejména postrádám detailnější analýzu a charakteristiku příslušného prostředí, např.
analýzu dokumentů týkajících se zvoleného prostředí nebo rozhovory s experty (např.
z magistrátu města, neziskových organizací), kteří se věnují problematice seniorů ve městě
nebo přímo v příslušné místní části. Autorka mohla využít také vlastní pozorování, pracovat s
fotodokumentací nebo mapou místní části města. Pro polo-strukturované rozhovory bylo
účelné identifikovat a předem vybrat indikátory prostředí s možným vlivem na konstrukce
kvality života u vybraného souboru respondentů. Soubor respondentů mohl být konstruován
podle záměrně vybraných znaků, které by seniory rozdělil do výzkumných podsouborů tak,
aby byla možná komparace učiněných zjištění. Stejně účelné by bylo zjistit více poznatků o
vnímání daného prostředí respondenty, o jejich identifikaci s ním, o jejich žitém prostředí, o
potřebách a funkcionalitě, které jim dané prostředí poskytuje, kterou zde postrádají nebo
využívají mimo toto prostředí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Na čem závisí (v jaké míře) způsoby užívání daného prostředí seniory?
2) Co určuje konstrukci kvality života seniorů vázanou na dané prostředí?
3) Jaké poznatky považuje ve své práci autorka za zvláště zajímavé, důležité?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka si zvolila náročné téma, které vyžadovalo specifikaci cílů v souladu se současným
stavem poznání a stanovení výzkumného postupu opřeného o malý teoretický model.
Nemalou pozornost věnovala heuristice, výchozím termínům a zkoumaným problémům, ale
stanovení cílů a výzkumného postupu zůstalo na příliš obecné úrovni, výzkumná oblast je
velmi široká a je slabě teoreticky ukotvená. Autorka shromáždila sice mnoho rozličných (a
zajímavých) údajů získaných z rozhovorů s respondenty, ale nepodařilo se jí tyto údaje
dostatečně analyzovat a vyhodnotit, zvláště pak v možných souvislostech. Závěry práce
neobsahují metodologicky či poznatkově inspirující výsledky. Hlavní výsledky se zejména
týkají spokojenosti seniorů (z výzkumného souboru) s daným prostředím a návrhů na možné
zkvalitnění daného prostředí. Stanové cíle autorka i přes uvedené výhrady splnila;
postupovala dle požadavků kladených katedrou na zpracování bakalářské práce a představila
zdařilý pokus o vlastní samostatnou odbornou práci na aktuální téma.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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